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Апстракт 

 

Кратовско-штипскиот митрополит Михаил е значаен 

црковен деец од XVII в. Потекнува од богато 

кратовско семејство и бил близок соработник на 

пеќскиот патријарх Паисиј. По упокојувањето на 

патријархот Паисиј, новиот пеќски патријарх Гаврил 

го ракоположил за архиереј на Кратовско-штипската 

епархија. Во ракописните и старопечатените црковни 

книги од својата библиотека, но и во други црковни 

книги со коишто се служел, тој оставил интересни 

записи со податоци за својот живот и за други 

историски личности и настани од времето во коешто 

живеел. 

 

 

 

Клучни зборови: 

кратовско-штипски митрополит Михаил, ракописи, 

записи. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Publisher info: 
 

Title: 

Review of the Institute of History 
and Archaeology RIHA 

web address: 

http://js.ugd.edu.mk/index.php/RIHA 
 

ISSN: 2671-3144 

eISSN: 2671-3152 
 

First Published: 2010 
 

Subject: 

history, archaeology, anthropology 
history of art, ethnology, 

other humanities 
 

Publisher: 

Institute of History and Archaeology 

FON, Goce Delcev University 
 

Editor in Chief: 

Ljuben Tevdovski 

Goce Delcev University, Macedonia 
ljuben.tevdovski@ugd.edu.mk 

 

Editorial Board: 

Todor Chepreganov 
Goce Delcev University, Macedonia 

Nevena Trajkov 

Florida International University, USA 
Trajce Nacev 

Goce Delcev University, Macedonia 

Jaromir Benes 
Univer.of South Bohemia, Czech 

Republic 

Stojko Stojkov 
Goce Delcev University, Macedonia 

Aleksandar Bulatovic 

Institute of Archaeology, Serbia 
Verica Josimovska 

Goce Delcev University, Macedonia 

Svetla Petrova 
Bulgarian Academy of Sciences, 

Bulgaria 

Oliver Cackov 

Goce Delcev University, Macedonia 

Vladimir D. Mihajlovic 

University of Belgrade 

Martin Husar 

Constantine the Philosopher University, 
Slovakia 

 



Ѓорги Поп-Атанасов 

 

 

 

6       RIHA-SI: Macedonia – Crossroads of Epochs, Civilizations and Cultures   

 

Академик  Ѓорги Поп-Атанасов 

 

РАКОПИСИТЕ И ЗАПИСИТЕ НА КРАТОВСКО-ШТИПСКИОТ 

МИТРОПОЛИТ МИХАИЛ 

 

 Кратовско-штипскиот митрополит Михаил е истакнат, но сè уште непроучен во 

доволна мера, црковен деец од XVII в. Роден е во Кратово кон крајот на XVI или во 

почетокот на XVII в., во семејството на богатиот кратовчанец Никола Баичиќ.1 Татко 

му, кој подоцна ќе прими свештенички чин, го дал да служи кај пеќскиот патријарх 

Паисиј Јањевац (1614 – 1647), кај кого Михаил ќе се замонаши и ќе зазема различни 

црковни должности повеќе од една деценија. По упокојувањето на патријархот Паисиј 

(3 октомври 1647 г.), новиот пеќски патријарх Гаврил го ракоположил за кратовски 

митрополит, чијашто епархија зафаќала поголема област на територијата на Источна 

Македонија и Западна Бугарија. Во Македонија поголеми населени места во оваа 

епархија биле градовите Кратово, Штип, Радовиш и Крива Паланка, а во Бугарија – 

Ќустендил и Радомир, како и големата селска населба Сириштник којашто, во тоа 

време, била значаен пазарен центар и седиште на кадија. 

 Ракополагањето на Михаил за епископ и неговото назначување за кратовско-

штипски митрополит се случило, најверојатно, кон крајот на 1647 г. и таа должност ќе 

ја врши само две години, иако ќе продолжи да се именува како митрополит на 

епрхијата што му е доделена. 

 Во некои од неговите записи и во други писмени документи тој се жали од 

притисоците што биле вршени врз него од страна на турските власти и од новиот 

пеќски патријарх Гаврил. Така, во писмото до рускиот цар Алексеј Михајлович (1645 ‒ 

1676) од 21 ноември 1651 г. тој наведува дека софискиот паша на незаконски начин зел 

од него 500 златници и дека брат му Венијамин без вина е измачуван од Турците и 

 
1 Тих. Р. Ђорђевић, Кратовски кнез Никола Бајичић отац кратовског митрополита 

Михаила. – Гласник Скопског научног друштва, 1926, 489. 
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однесен во заробеништво и дека за неговото ослободување платил илјада талира.2 Во 

еден свој запис од 26 мај 1649 г. во октоих од XVI в. (НБКМ 193) митрополитот 

Михаил се жали и од проблемите што ги имал со новиот пеќски патријарх Гаврил, кој 

неосновано изнудувал од него големи финансиски средства: „...i bHe se ven=al6 n_A   

zemljo na Áa_Njo i na Êratov8 i na ]Pi, a % hoêjo ze_Mljo da wstavMi ú negovaa zla;;; 

pDr5 Ç_Sm6 b~gMo istezan6 da b8de, za]o me ú zemlje istera, isteraw ga Á~6 iz raa;;; 

sv5 mi ouze =to bHe st5kl6 kDo! sv5topo=iv![aG Î    paşYar!ha k_RU Ïaisea;;;“. Во запис 

на маргините од истиот ракопис митрополитот Михаил вели: „dr6/Ha Áanjo i Êrat_Vo i 

]_Pi  ∙~v∙ l_T5;;;“. 

 Поради притисоците од турските власти и неправдите на надлежниот црковен 

поглавар, митрополитот Михаил бил принуден да ја напушти својата епархија и да 

замине за Света Гора. Од негов запис во цветен триод од XV в. (Хилендар 267) 

дознаваме дека на 1 август 1649 г. тој ја изнајмил светогорската ќелија „Воведение 

Богородично“ во месноста Ќерасија и во неа престојувал една година, со можност да го 

продолжи престојот. Дека Михаил ја напуштил својата епархија сведочи и едно писмо 

на братството на хилендарскиот скит Спасова Вода до него од 4 септември 1653 г., во 

коешто тој се нарекува бивш кратовски митрополит: „митрополиту бившему 

кратовскому, господину и владици Михаилу“.3 

 По напуштањето на својата епархија митрополитот Михаил ќе живее претежно 

во Света Гора и во Русија, а ќе преземе и едно долго и ризично патување до Светата 

Земја и Ерусалим. Така, по двегодишен престој во Света Гора, во есента на 1651 г., тој 

заминал за Русија и тука останал повеќе од три години. Потоа одново доаѓа во Света 

Гора, од каде што по две години го започнува своето поклоничко патување до Светата 

Земја. Од Светата Земја, преку Цариград и Света Гора, кон крајот на 1657 г., тој одново 

се враќа во Русија. 

 За време на своите престои во Русија, притоа, митрополитот Михаил активно 

учествува во животот на Руската православна црква: сослужува со рускиот патријарх 

 
2 Боню Ангелов, Руско-южнославянски книжовни връзки, София 1980, 11. 
3 Душан Кашић, Михајло, Митрополит Кратовски (1648 ‒ 1660). ‒ Богословље, 1962, 

21. 
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Никон и други црковни великодостоинственици, учествува на руски црковни собори, 

ракополага свештенослужители и сл. Во летото на 1661 г. тој, сепак, се враќа во Света 

Гора и последните години од својот живот ги поминал во хилендарската ќелија „Св. 

Никола“ (Хухли, Бербера) во Кореја. 

 Митрополитот Михаил бил образована личност. Имал своја библиотека со 

ракописни и старопечатени црковни книги, читал богословска литература од истакнати 

црковни писатели, се грижел за книжевниот фонд што се наоѓал во црквите и 

манастирите на неговата епархија, па дури и учествувал во пишувањето на одделни 

црковни книги или додавал нови текстови во ракописи, во коишто имало празнини 

поради изгубени листови. Особено битно е што митрополитот Михаил имал навика да 

остава свои записи врз празните страници и маргините на црковните книги, во коишто 

дава податоци како за себе, така и за разни личности и настани од времето во коешто 

живеел. Врз основа на тие записи и други писмени документи може, во голема мера, да 

се реконструира неговиот животен пат и неговата црковна дејност. 

 Во досегашните истражувања се идентификувани повеќе ракописни и 

старопечатени црковни книги со негови записи. Најстарите се од времето кога тој 

управувал со Кратовско-штипската епархија, по што следуваат записи од неговите 

престои во Света Гора, руската престолнина Москва и светиот град Ерусалим. Денес 

ракописни и старопечатени книги со записи од митрополитот Михаил има во Русија: 

во Рускиот државен архив за древни акти и Државниот историски музеј во Москва и во 

библиотеките на Троицко-Сергиевата лавра и Воскресенскиот Новоерусалимски 

манастир; во Бугарија – во Националната библиотека „Св. Кирил и Методиј“, 

Научниот архив на Бугарската академија на науките и библиотеката на Драгалевскиот 

манастир „Успение Богородично“; во Света Гора – во манастирот Хилендар и кај нас – 

во Националната и универзитетска библиотека „Св. Климент Охридски“ во Скопје. 

 Во продолжение даваме краток археографски преглед на овие ракописни и 

старопечатени црковни книги и ги објавуваме зачуваните во нив записи на кратовско-

штипскиот митрополит Михаил. 

 

 



РАКОПИСИТЕ И ЗАПИСИТЕ НА КРАТОВСКО-ШТИПСКИОТ МИТРОПОЛИТ МИХАИЛ 

 

2671-3144 / 2671-3152  RIHA - Special Issue Vol. 1 No. III - 2024                9 

I. РАКОПИСНИ КНИГИ 

 

1. Псалтир со последование 

 Ракопис од крајот на XVI или почетокот на XVII в., хар. 269 л. Пишуван е со 

ситно полууставно писмо, правопис – безјусов. Кон текстот на псалмите се додадени 

акатисти, молитви, тропари, кондаци и др. Богато орнаментиран со минијатури, 

заставици и иницијали. 

 Псалтирот бил сопственост на митрополитот Михаил што е засведочено во 

негов своерачен запис на л. 250б: 

 † Ò7i b/!v~ni 1altir6 mn5 m~nogog[GnOa Ìihaila im!/e ne sMa d_So_Otin6 

nare]_Si ar!hYereý ∙ n6 po m_Slti v5likago b~a moego c~ra Ç~a ∙ i po  egov_Me 

neisl5dimem6 p8=ine b/_Stva, s6tvorivi v7sa ú nebitYa v7 bitYe, i mene 

ned_Soto[i]nago spD˛bi sim6 darMw bih6 ar!hYerei kol_Saiýsk6y, rekomem6 Áan%, i na 

Êratov8, i ø_Pi, i dr_G8 =est6; Õ7 l_T5 ú s7zDanYa mira ∙ #~z∙~r∙~n∙~z∙(7157 – 1649) m_Sca _Pa∙ 

~vy∙ to p_Sih7 na Ê_Sovw ou s_Le åa[!kovc8 =ekajoêi staroga∙kr_G8  ∙ _Sl ∙ ~zy ∙ l_Nu ∙ ~gy ∙ 

Yn!dYktYNw Š~vŠ Ðemeli_Nw Š ~kxŠ kr_G8 neb_Sn6y Š~nzŠ krG8 Š ze~mlni Š~zyŠ kr_Gu xv5zni Š~eŠ; 

 Покрај овој запис, митрополитот Михаил оставил уште три пократки записи врз 

листови што самиот ги пишувал и ги додал на местото на изгубени листови од 

првобитниот текст на псалтирот (л. 209-212 и л. 257-263). Првиот од нив го пишувал во 

1645 г., пред неговиот избор за митрополит, додека другите два ги пишувал во 1653 г., 

за време на својот престој во руската престолнина Москва. 

 ÒYe na=r7tHa va l_T5 #Š~zŠ~rŠ~nŠ~gŠ (7153 ‒ 1645), (л. 212б, долна маргина). 

 Ë_T5 #ŠzŠrŠFŠaŠ (7161 ‒ 1653) m_Sca maý Š~kaŠ(л. 257б, запис во квадратче на 

крајот од една табела). 
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 ÒYe p_SinYe na=r7tHa svoejo r8kojo Ì_Hia_Li6, mYşPwlTi bansk6y i ]_Pisk6y v7 

cr_Stv8jo]Me graDe Ì_Sokv6y, pri bl~gov5rnMw c~ri ÀleF5ý v7 l_T5 #Š~zŠ~rŠ~FŠ~aŠ (7161 ‒ 

1653) gDo Š m~ca maý Š~keŠ kr_G8 Š_LsŠ ~kaŠl_NuŠ z~yŠ, (л. 260б). 

 Ракописот се чува во бугарската Национална библиотека „Св. Св. Кирил и 

Методиј“ во Софија под сигнатурен број 420 (625).4 

 

2. Октоих 

 Ракопис од XVI в., хар. 142 л. Пишуван е со полууставно писмо и безјусов 

едноеров правопис. Не е целосно зачуван. Содржи скратен октоих и служби за 

Лазарова сабота, Велигден и Вознесение. Октоихот бил сопственост на митрополитот 

Михаил. Првин е испратен до бугарското Министерство на просветата од учителот 

Јордан Никифоров од Ески Џумаја и подоцна е предаден во софиската Народна 

библиотека, каде што се чува и денес под бр. 193 (119).5 

 Во овој ракопис митрополитот Михаил оставил два опширни записа (л. 27б-28а 

и л. 33а), во коишто дава податоци за себе и за пеќските патријарси Паисиј и Гаврил.  

 Л. 33а: † Ïo m_Sli b~/Ye ÌihaLi£   mişPwlTi b_Nask6y, kTrav!sk6y i ]Pisk6y b6Hy s7 

po~s]enMi paşY[a]rhMo k_RU Ïausea 8 Ïeêi ∙~g∙ l_T5a parakli_Si%r!h6, ∙~e∙ l_T5 polatar6, 

pak6 posl5 kl_Si%r!h6 ∙~g∙ l_T5a ∙ Õ5r!no bo em8 posl8/Hi ∙a~y∙ godini i on6 mn5 dobr5 

ou=e[e i_?e po b~x5; Ö dobri ou=it5ljo kako êjo te pofaliti! Ãr6/a pst_Lo 

sr!b!sk6y ∙~ld∙ l_T5a; ÏstavljenYe em8 b6_Sy v7 l_T5 #∙~z∙~r∙~n∙~x∙ (7156 – 1647) m_Sca _Kw ∙~g∙ nDel% 

d~nMw; Ï_Ka po egov5 s7m~rti nasta dr8gi paşY[a]rh6 k_RU Æav!rYil6 i on6 m5 v5n!=a na 

vlDa=stvo; È % njem8 mnogo dobra 8=inHi, a on6 mene ne pom~l8va, neho mi sv5 ouze 

=to bHe st5kl6 ú mladosti: as7pra li, halina li, mah!rama li, ko[8l% li, 

 
4 Б. Цонев, Опис на ръкописите и старопечатните книги на Народната библиотека в 

София, София 1910, 429‒431.  
5 Исто, 129‒130. 
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plat6n!ca li, =arapa li, pap8=a li; Óamo na stra[noM8 sD8 v7zDao úv5t6 pDr5 Ç_Sm6 

~bgMo; 

 Ãr6/Ha Áanjo i Êrat_Vo i ø_Pi ∙~v∙ l_T5 i ]o mi b_{e psekl6 za zem&ljo, platih m8 

sv5 l5po do _Sapr8; ÊD6 m8 platHi sve, a on6 se poft_RoI, nehte toat6 nar_+e i omologUjo 

ne da, s7l6ga %k?o ÀnanYa i Òaf_Ri; Óako p_Sih6 da est6 v7 оuznanYe vasakom8 =~lvk8 

i/e po mn5 koi /ivot8ev8; 

 Ï_Sih6 v7 l_T5 #∙~z∙~r∙~n∙~z (7157 – 1649) m_Sca m_Ia ∙~kx∙; 

 Л. 27б-28а: Ì_Hi po ml_Sti b~/Yei mişPwlTi b_Naski, kr_Ta i ]_Pi i dr_G8 =est6; Õ7 l_T5 

#∙~z∙~r∙~n∙~z∙ m_Sca m_Ia ∙~ke∙ ispratHi paşYar!ha ou Â~rigrDa i % s7 n_Mi tHeisti (?!) i =to 

bHemo psekli za zemljo dadHo m8 ∙~q³∙ a∙ a on6 se potvori (sic). Á~6 m8 sD8l6 i p=_Staa 

m~ti b~/Ya da m8 e s8p6rn_Cia na str_{ano¡m sD8; È bHe se ven=al6 na zem ljo na Á_Najo i na 

Êratov8 i na ø_Pi, a % hoêjo ze_Mljo da wstavMi ú njegovaa zla; Óamo na ta sv5t6 

pDr5 Ç_Sm6 Á~gMo istezan6 da b8de, za]o me ú zemlje istera, isteraw ga Á~6 iz raa; 

Óako d_Sa zna; ÏDop_Sih6 ou %d8; Êako % njem8 ou=inHi, Á~6 tako i s6 m!nMw, a kako on6 s6 

mnMw, tako i Á~6 s7 njegovMo prav!dMw na stra[noM8 sD8 v7zdao; 

 Òv5 mi ouze =to bHe st5kl6 kDo! sv5topo=iv![Ga   paşYar!ha k_RU Ïaisea; Á8D  

em8 v5=naa pamet6; Ïstav_Si v7 l_T5 #∙~z∙~r∙~n∙~x∙ (7156 – 1647) m_Sca ∙ _Kw∙ ~g∙; 

3. Зборник 

 Ракопис со уникатна содржина, пишуван на јужнословенски терен од анонимен 

книжевник во првите децении на XVI в. Хар. 298 л., 105 х 70 мм. Писмо ‒ полууставно, 

правопис ‒ ресавски, орнаментика – заставици и иницијали во балкански стил. 

 Зборникот е со разнообразна содржина: литургиски текстови (служби, канони, 

молитви, катавасии, стихири, тропари и сл.), химнографски и хагиографски творби, 

ораторска проза, толкувања, апокрифи, делови од трепетник и писмовник, 

космографски сочиненија, календарско-астрономски таблици итн. Меѓу овие текстови 
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се наоѓа и дел од житието на деспот Стефан Лазаревиќ, родослов на српските кралеви 

од династијата Немањиќи и препис од Молитвата кон Богородица од Димитар 

Кантакузин. 

 Зборникот бил сопственост на митрополитот Михаил, кој го носел со себе за 

време на своите патувања од Македонија до Москва, Света Гора и Ерусалим. За време 

на својот престој во Ерусалим во 1657 г. ракописот, најверојатно, бил приложен од 

митрополитот Михаил во манастирот „Св. Сава“, каде што го пронашол А. С. Норов во 

1835 г. и со повеќе словенски и грчки ракописи го донел во Русија.6 Подоцна 

зборникот се нашол во ракописната збирка на М. А. Оболенски, каде што се наоѓа и 

сега во Рускиот државен архив на древни акти под сигнатура ф. 201, Оболенски 88.7 

 Записот на митрополитот Михаил е на л. 9а: 

 † Õ7 l_T5 #∙~z∙~r∙~F∙~a (7161 ‒ 1653) m_Sca ∙ m_Ia ∙ ~kz∙ m_SltYjo ~b/Yjo ÌiHail6 mYş_Pwl_Ti 

ban!sk6y, kr_Tao_Vsk6y i ]_Pisk6y, b_H6y v7 cr_Stv8jo]Me grDae Ìoskve pri b~lgov5r!nMw c~ri i 

ve[li]kGa  kn5xa ÀleFYa ÌiHailov_+ia; ÁHi gDo! i p_Lo, a za dr_G8o n5 vMe; a]e ho]Te g~6 i 

/_Vii b8dMe; Òvoejo r8[ko]jo pDopisHa ∙ kr_G8 sl~c8 k ‹∙›, l_N8 ∙z~y∙, YndYk!tY_Nw ∙~x∙, ep!hta ∙~e∙; 

 

4. Четвороевангелие 

 Ракопис од XV в., хар. 294 л., писмо ‒ полууставно, правопис ‒ безјусов. Покрај 

евангелскиот текст, ракописот содржи и други придружни текстови: редослед на 

евангелските четива, месецослов, предговорите на Tеофилакт Охридски и др. 

 Евангелието е најдено од А. С. Норов во Ерусалим (најверојатно во манастирот 

„Св. Сава“) и со повеќе други словенски и грчки ракописи е донесено од него во 

 
6 А. Востоков, Описание рукописных и печатных книг словенских, принадлежащих г-

ну Норову. ‒Журнал Министерства Народного просвещения, 1836, No IX, 529, 546‒547.  
7 Л. В. Мошкова, Долгие путешествия сербского сборника. – Вестник Альянс -Архео, 

16 (2016), 38‒58; Каталог славяно-русских рукописных книг XVI века, хранящихся в 

Российском государственном архиве древних актов. 3. Сборник аскетический – 

„Священные параллели“ Иоанна Дамаскина. Под ред. Л. В. Мошковой, Москва, 2020, 

326‒335.  
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Русија.8 Сега се чува во Државниот историски музеј во Москва, во збирката на А. С. 

Уваров под сигнатурен број 57 (479). 

 Во ракописот има повеќе записи на поклоници од балканските земји и Влашко, 

меѓу коишто и запис од митрополитот Михаил. Записот се наоѓа на л. 96а од 

евангелието: 

 † Ì_SltYjo b~/Yejo ÌihaLi£     mYTşPwlit6 kwlasYýsk6y i kratov!sk6y, ]ip6sk6y i 

radom_Risk6y, pridHo v7 s~ti grDa ¸er_Slim6 poklonHi se /ivonosnom8 grob8 Ç_Sv8 i s~ti-

m-estMa, id_?e Ç_S6 pl6tYjo =jodesa s7tvoril6; ÏridHo az6 s7 bratan!ca svoego 

Yer!mon_Ha^   ÃamaskUna i dY[a]kona ÍikDoma ú r8siýskYe zem!li;  

 Õ7 l_T5 #∙~z∙~r∙~F∙~e (7165 ‒ 1657) p_Sa ∙ h_SrtYanMw, _Rm ∙ kq∙, kr_G8   _Ls ∙ ~ke, kr_G8 ∙lo_Nu ∙ ∙~v∙, 

ÐemelYNw ~ke ∙, v7r8c5 l_T5 ∙∙~g∙; 

 

5. Минеј за ноември 

 Ракопис од првата половина на XVI в.. Писмо ‒ полууставно, правопис ‒ 

безјусов, двоеров, со почеста употреба на малиот ер. Минејот се наоѓал во Лесновскиот 

манастир што е засведочено во запис на митрополитот Михаил од 1649 г.: ÒYa kniga 

Ë5snovskagw monastira podp_Sih7 az7 mnogwgr5[!ni mYtr_Pwl_Ti Ìiha_Li ba_Nsk6y, 

kratov!sk6y i ]_Pi Š da nest6 nik_M6y úem!ljema ú see c~rkvi Š Õ7 l_T5 #∙~z∙~r∙~n∙~z (7157 ‒ 

1649) m_Sca Šg_NeŠ Šk­eŠ;9 

 Во 1868 г. Ракописот сè уште се наоѓал во Лесновскиот манастир, каде што го 

нашол рускиот колекционер на словенски ракописи Ал. Гилфердинг и од него зел еден 

лист. Врз првата страна од листот Гилфердинг запишал: Лесново No 3. Изъ ноябрской 

минеи со записью 7157 г.“ Дополнително во горниот дел од десната маргина е 

означено „ No 142“, бројот што фрагментот го имал во збирката на Гилфердинг. 

 
8 А. Востоков, Цит. д., 542‒543. 
9 Љуб. Стојановић, Стари српски записи и натписи, књ. IV, Ср.Карловци 1923, стр. 157/ 

No 6848; Йор. Иванов, Български старини из Македония, София 1931, 167/42. 
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 Листот од овој лесновски ракопис сега се чува во Руската национална 

библиотека во Санкт-Петербург под сигнатура F.I.488/5.10 

 

6. Осмогласник 

 Запис на митрополитот Михаил од 21 мај 1649 г. во ракописен осмогласник од 

збирката на Лесновскиот манастир: 

 Ìihail7 milostYjo Áo/Yjo mYtropoli[t7] ban!sk6y, krat(o)v!sk6y i ]ipsk6y i 

dr8g(8) =est6 podpisah az svoejo r8kojo da jes(t6) v6 ouznanYe vsakom8 

prihode]om8 ou svetago wN  Áogoslova sYjo knig8 obr5toh6 v7 l5t(o) #Š~zŠ~rŠ~nŠ~zŠ 

(7157 – 1649), kr8g sl; ŠŠ~zyŠ l8nŠ Š~gyŠ, YndYktiwn Š ~vŠ, m5seca maŠ Š~kŠ~aŠ;11 

 Ракописот, најверојатно, се наоѓал во Земенскиот манастир „Св. Јован 

Богослов“, каде што го нашол митрополитот Михаил во 1649 г. и го пренесол на 

чување во Лесновскиот манастир. Дали е зачуван овој октоих и каде евентуално се 

наоѓа сега, не ни е познато.  

 

7. Цветен триод 

 Ракописот е пишуван од книжевникот поп Оливер кон крајот на XV в. Хар. 309 

л. Писмо – полууставно, правопис – ресавски.  

 Записот на митрополитот Михаил е на л. 280б: 

 ÒYa svetaa i dou[espasitel!naa kniga glagoljemaa trYwd monastira 

svetago Ïavla ouz5h6 az6 mnogogr5[nYi mYtropolit ban6sk6y, kratovsk6y i 

]ip6sk6y i dr8g; =es; Ìihail6 na pr5=6tanYe v7 kjelYjo v7 mest5 glagoljema 

ÊjesarYa v6 hram6 Õav5denYe pr5=istYe vlad6y=ice na[ei Áogorodici; Õ l5to ú 

 
10 Ж. Л. Левшина, Рукописи сербского правописания Российской национальной 

библиотеки. Каталог, Санкт-Петербург, 2021, стр. 99/No 153. 
11 Љуб. Стојановић, Цит. д., стр. 157/No 6849. 
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s6zdanYa sv5ta #~z~r~n~z (7157 – 1649) m5seca aUgousta Š~aŠ d6n6 k8pih kjelYjo za Š~nŠ 

gro[6, pr5sto%h na kjelYjo edno l5to, a ú sada ne znam7 sto%t! li ne sto%t, 

bog6 v5st6; æko/e Æospod6 ho]et6, tako da b8det6;12 

 Триодот се чува во библиотеката на Хилендарскиот манастир под бр. 267. 

 

 

8. Зборник 

 Ракопис од XVII в., хар. 148 л. Писмо – полууставно, правопис – руско-

словенски. 

 Записот на митрополитот Михаил е на л. 145б: 

 Ìihail6 mitropolit6 Êratovski; Õ7 l5to #zrFq (7169 – 1660) m5s3ca 

dekemvrYa Š~aŠ na Ìoskv5.13 

 Во Каталогот на Д. Богдановиќ наместо Кратовски стои Ò(a)ratovski, додека 

кај Љуб. Стојановиќ, Стари српски записи и натписи (преземено од каталогот на Сава 

Хилендарец), ознаката е точна – Êratovski.14 Во XVII в. руската Саратовска епархија 

сè уште не постоела. Таа е основана во 1799 г. на територија изделена од диецезата на 

Астраханската епархија.15 

 Зборникот се чува во библиотеката на Хилендарскиот манастир под бр. 302. 

 

 

 

 
12 Димитрије Богдановић, Каталог ћирилских рукописа манастира Хиландара, Београд, 

1978, стр. 122/No 267. 
13 Исто, стр. 130. 
14 Љуб. Стојановић, Цит. д., стр. 168/No 6920. 
15 Православная энциклопедия, том LXI, Саватий – сведенборг, Москва 2021, стр. 587. 
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9. Служебник 

 Ракопис од XVII в., хар. III + 81 л., 152 х 105 мм. Писмо – полууставно, 

правопис – ресавски. 

 Служебникот е наменет за употреба од архиереј: покрај литургиите на св. Јован 

Златоуст и св. Василиј Велики, содржи разни чинодејствија што ги вршат архиереите – 

ракополагање на ипоѓакон, ѓакон, свештеник, отпусна  архиерејска молитва и сл. Овој 

содржински состав на служебникот упатува на тоа дека, најверојатно, ракописот бил 

сопственост на митрополитот Михаил.  

 На последниот лист од ракописот има краток запис на митрополитот Михаил, 

кој гласи: Ìihailo mitropolit6 kolasiski16 l5ta #zrFx (7166 – 1658), m5seca 

april³a Šk~dŠ; 

 Ракописот се чува во библиотеката на манастирот Хилендар под бр. 333.17 

 

 

10. Зборник 

 Ракописот е пишуван кон крајот на XVI или во почетокот на XVII в. Писмо – 

полуустав и брзопис, правопис – ресавски. 

 Содржи делови од требник (служба за осветување на храм, чинодејствие за 

поставување на игумен, отпусна молитва, служба за осветување на вода), неколку 

глави од хилендарскиот типик на св. Сава Српски и др.  

 Ракописот бил сопственост на митрополитот Михаил. Се чува во библиотеката 

на рускиот Воскресенски Новоерусалимски манастир под бр. 66.18 

 
16 Дотука записот е со тајнопис (дешифрација на Димитрие Богдановиќ). 
17 Димитрије Богдановић, Каталог ћирилских рукописа манастира Хиландара, 137.  
18 Архим. Леонид, Описание славянорусских рукописей книгохранилища 

ставропигиальнаго Воскресенскаго Новый Иерусалим именуемаго монастыря II. 

Заметки о старопечатных церковно-славянских книгах того же книгохранилища. – 
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11. Зборник 

 Ракопис пишуван во XVII в. Хар. 264 л., писмо – полууставно, јазик – руско-

словенски. Постои мислење дека првите 35 листови од зборникот се пишувани од 

митрополитот Михаил, по што на л. 35б тој запишал: Ìihail6 vladika kratovski;19 

 Ракописот содржи Житие на Варлаам и Јоасаф и Повест за Авенир, царот 

индиски. Се чува во Ракописната збирка на московската Синодална библиотека под бр. 

114. 

 

II. СТАРОПЕЧАТЕНИ ЦРКОВНИ КНИГИ 

 

1. Псалтир  

 

 Овој псалтир митрополитот Михаил го испратил од Москва во Пеќската 

патријаршија во 1653 г. Подоцна псалтирот е пренесен во црквата „Св. Ѓорги“ во 

Призрен, каде што го нашол Русинот Иван Јастребов. Иако во достапната литература 

псалтирот се означува како ракопис20, очигледно е дека станува збор за печатен руски 

псалтир. Тоа на индиректен начин се потврдува од самиот Јастребов, кој пишува дека 

записот на митрополитот Михаил се наоѓа „на другој страни .скг. листа“. Познато е, 

меѓутоа, дека на овој начин се бележат листовите во старопечатените црковни книги, 

додека во ракописите се бележат броевите на кватернионите. Освен тоа, познато е, 

исто така, дека кратовскиот архиереј од Русија испраќал за црквите и манастирите во 

Македонија, Србија и Света Гора печатени црковни книги, а не ракописи. 

 Записот на митрополитот Михаил е на л. 223б и ја има следнава содржина: 

 

Чтения в Императорском обществе истории и древностей российских при Московском 

университете, 1871, 1, 44‒45. 
19 Љуб. Стојановић, Цит. д., стр. 163/No 6882. 
20 Боню Ангелов, Цит. д., 27. 
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 ÌilostYjo bo/Yjo Ìihail6 mitropolit6 ban6sk6y glagoljem3 ÊolasYa, 

kratovsk6y i ]ipsk6y; Ò7i sv3t6y bo/6s[t]vn6y 1altir6 poslah v7 sr6bskoujo 

patrYar[Yjo glagoljemoujo peê6sk8jo, ide/e po=ivajot6 mo]i i/e v7 sv3t6yh 

otca na[ego ÀrsenY3, ÄustaqYa, Íikodima i in6yh sv3t6yh6 bogoougodnik6; Ãa 

nest6 niki úemljema ú se bo/6stvnYe crkvi; da =6tet6 e/e v7 crkvi ide/e 

posla est6; Õ7 l5to #zrFv (7162 – 1653), sek; m5seca, kr8g solnca Š~kvŠ (22), kr8g 

luni Š~iyŠ (18),  v7ruc5 l5t6 Š~xŠ (6), osnovanYe ŠkvŠ(22), epakta Š~kqŠ (29), kljo= 

grani[ Š~dŠ, indiktYwn  Š~zŠ;21 

 Псалтирот во XIX в. се наоѓал во призренската црква „Св. Ѓорги“. Дали е 

зачуван и ако е зачуван, каде се наоѓа сега, не ни е познато. 

 

 

2. Псалтир  

 Псалтир со последование, печатен од Виченцо Вуковиќ во Венеција во 1546 г. 

Псалтирот не е целосно зачуван; сега има 293 листови. Записот на митрополитот 

Михаил се наоѓа на л. 127б: 

 † Ã_Sa znaet6 v7 l_T5 #Š~zŠ~rŠ~nŠ~xŠ (7156 – 1647) pstav_Si paşYarh6 p_êeski 

ÏaUseý m_Sca _Kw Š~gŠ; Ãr6/a pst_Lo sr6_Bsk6y Š~lgŠl_T5 i =er6toga m_Sc6 i Š~gŠ d~ni; Àz6 

ou=en_Ki ego ÌihaLi£   b6Hy s6 n_M6y Š~ayŠ l_T5: Š~gŠ l_T5 parakl_Siar!h6, Š~eŠ l_T5 polTar6, ~gŠ l_T5 

kl_Siar!h6; Ï_Ka po egove s6mr6ti bH6y mYş_PwlTi b_Naski i kraTovsk6y i ]ipski i d_Gr8 nek8 

=est6; ÏDopisHa az6 svoejo r8kojo d_Sa znae ou m_Nastir6 Êar!pino v7 l_T5 #Š~zŠ~rŠ~nŠ~zŠ 

(7157 – 1648) m_Sca _Kw Š~qyŠ indYktYNw Š~v∙; 

 
21 Податци за историју српске цркве. Из путничког записника И. С. Јастребова, у 

Београду, 1879, 69. 
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 Псалтирот бил сопственост на митрополитот Михаил или на Карпинскиот 

манастир. Сега се чува во Националната и универзитетска библиотека „Св. Климент 

Охридски“ во Скопје под сигнатура Мс. 104.22 Библиотеката го купи во 70-тите години 

на минатиот век од богословот Стеван Илијоски од село Тројкрсти, Прилепско.  

 

 

3. Празничен минеј  

 Празничен минеј печатен од Божидар Вуковиќ во Венеција во 1538 г. Во 

печатениот текст на минејот, од л. 312 до л. 322, на местото на оштетени или изгубени 

листови, е додаден ракописен текст, најверојатно, пишуван од митрополитот Михаил. 

 Книгата сега се чува во библиотеката на рускиот Воскресенски 

Новоерусалимски манастир под бр. 67 (по Описот на архим. Амфилохиј). Записот на 

митрополитот Михаил се наоѓа на крајот од минејот и е различно интерпретиран од 

авторите на двата описа на ракописните и старопечатените книги во библиотеката на 

овој руски манастир (архимандритите Леонид и Амфилохиј), поради што овде ќе го 

наведеме во двете варијанти. 

 Архим. Леонид: „ÒYjo knigу, glagolemуjo s6bornik6 mn5 gr5[nomу 

mitropolitу Ìihailу i dYakonу Ãamaskinу v7 l5to 7158 (1650) m5sÿca avgуsta 

16 dnÿ v7 Òvÿt5ý Æor5;“23 

 Архим. Амфилохиј: „ÒYjo kn_Gi g~ljem8jo sobornik7 mnogogr5[nago 

mitropolita Ìihaila i dYakona Ãamaskina v7 l5to #Š~zŠ~rŠ~nŠ~aŠ (1650) m_Sca 

avg8sta Šx~yŠ v7 Ò~t5ý gori;“24 

 
22 Михајло Георгиевски, Словенски ракописи во Mакедонија, книга III, Скопје, 1988, 

стр. 76/No 69. 
23 Архим. Леонид, Цит. д., стр. 71. 
24 Описание Воскресенской Новоиерусалимской библиотеки Архимандрита 

Амфилохия, Москва, 1876, стр. 206. 
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 Прави впечаток, притоа, дека покрај правописните и текстуалните разлики во 

интерпретацијата на записот, кај архим. Амфилохиј е допуштена и печатна грешка во 

означувањето на годината од Создавањето на светот ‒ #Š~zŠ~rŠ~nŠ~aŠ наместо #Š~zŠ~rŠ~nŠ~iŠ 

(7158), којашто реално одговара на 1650 г. од Рождество Христово. 

 

 

4. Пролог  

 Руска печатена книга, којашто кон крајот на XIX в. се наоѓала во сремското село 

Буѓаковци. На обратната страна од л. 894 на прологот е регистриран запис на 

митрополитот Михаил со следнава содржина: 

 † Á~lgov5rn!n6y c~r6 i veli~k kn5x6 ÀleF5i Ìihailovi=, v6se Ñ8sYý 

samodr6/6c6 i mnog6ym cr_Stvam obladate~l, po/aloval6 svoego c_Srkago b~gomol!ca 

Ìihaila, mYtrw~plita kolasYýskago, zovom8jo Áan%, rodomYr!skago, sUrY]!ni=skago, 

kratov!skago, palan!skago, ]ip!skago, radovi]6skago, - s6yý s~t6y b/_Stvn6y prolog6 

g~ljem6y ú m~ca sektem!rYa do m~ca m~rtYa; Õ7 l5t #Š~z~r~FŠ (7160 ‒ 1652), YndYk!tYwn ∙e∙ 

kr8g sl; ∙k∙, v6r8c5 l5t ∙d∙, kr8g lu~n ∙xy∙, ÐemelYwn ∙kq; kljo= granic ∙1∙ ‒ wisijo 

chpsjo Fv8qvo7 Fv1csklov16 kl~x!kvwq86 (= svwejo r8kwjo Ìihail6 

mitrwpolit6 pod!pisah6).25 

 

 

 

 

 

 

 
25 Ст. Станојевић, Tри записа. – Српски сион, год. IV, 1894, бр. 50, стр. 793.  
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5. Минеј  

 Минеј за септември, печатен во москва во 1636 г. Се наоѓал во московското 

подворје на Троицко-сергиевата лавра. Записот на митрополитот Михаил се наоѓа на 

последниот лист од минејот: 

 † Õ l_T5 #Š~z∙~r∙~F∙~zŠ (7167 ‒ 1658), m_Sca s_Ke ~a ou sr5D8, ∙~e∙ go =asa d~ne pr5stavi 

s3 Yer!monHa ÃamaskUn6; Ïostri/enYe ego va Ò~t8jo gor8 Àq_Nosk8jo, v6 monastir6 

ÇYland_Ra; Á6yval6 i va s~ti grDa ¸er_Slim6, poklon_Ki ~stom8 grobou g_Snjo i vas_M5 ~st6My 

m5stMa id5/e sam6 Ç~s Á~6 plotYjo [6stvoval6; 

 Õ l_T5 #Š~z∙~r∙~F∙~eŠ (7165 ‒ 1657) po tai ~sta m5sta hodYl6 s d5=!ka svoego rodnGa   

Ìihaila mYtr_Polita kolasYýskGa   i kratov!skGa   srebskYe z~mi, a prY[li na Ì_Sokv5 ou 

l_T5 ∙~z∙~r∙~F∙~xŠ (7166 ‒ 1657), m_Sca d_Ke, ~e∙ d~n6, na Ó[r]oickMo pDovorYe; Á6_Ly /iv6 na 

Ó[r]oicko pDovorYe ŠqŠ m_Sca;  ou l_T5 z∙r∙F∙zŠ (7167 ‒ 1658), s_Ke ŠaŠ =islo pstavi sa; 

ÁD8I em8 ve=naa pamet6; 

 Òvoejo r8kojo pDopisal6 Fv8qvo6, Fv1cl~klo16 ~ploqwvwpv pcq1li!wpv (= 

Ìihail6, mitrop~lt6 kolasiski, kratov!ski). 

 À grob6 ego, na d5snei strani c~rkvi i kamen6 gr_Boni pDopisan6;26  

 

6. Минеј  

 Минеј за јануари, печатен во Москва во 1622 г. Се чува во библиотеката на 

Троицко-сергиевата Лавра под No 325.27 Записите на митрополитот Михаил се наоѓаат 

на долната маргина од л. 204б: 

 
26 И. А. Одна из неизданных надписей Троицкой Сергиевой лавры. ‒ Чтения в 

Императорском обществе истории и древностей российских при Московском 

университете, 1896 год, книга вторая, Москва 1896, стр. 5. 
27 Боню Ангелов, Цит. д., 45. 
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 † Õ l_T5 #Š~z∙~r∙~F∙~zŠ (7167 ‒ 1659), m_Sca g_Ne ŠxŠpostavi va popi ¸osYfa i va 

dYakoni ÃmYşwh_Na pos~]enn6y Fv8qvo6 (= Ìihail6) mYş_Pwlit6, poklonKi b~/Ya groba 

s~tgo ¸er_SoliMa, ú sr_BeskYe zemli grDa Êrato_Va; ÅiotMo postavHi svoe ime; 

 † Ï_Ka v l_T5 #Š~z∙~r∙~F∙~iŠ (7168 ‒ 1660) p_SotavHi popa ÀgapYa i  dYa_Okna Ïeşa, m_Sca 

g_Ne Š~x∙; 

 

7. Посен триод  

 Руски печатен триод од збирката на Хилендарскиот манастир (No 113) со запис 

на митрополитот Михаил од 28 мај 1660 г.: 

 Ìihail7 mitropolit6 kratovski i [kolasiý]sk6y l5to zrFi (7168 – 1660), 

m5seca maia k~i;28 

 

8. Дела на светите апостоли  

 Руска печатена книга што митрополитот Михаил ја подарил на светогорскиот 

манастир Ксенофонт. Сега се чува во библиотеката на Бугарската академија на 

науките, во фондот „Редки книги“ под бр. 8. Насловната страница на апостолот не е 

зачувана, поради што не може со сигурност да се утврди местото и годината на 

неговото печатење. Се претпоставува дека е печатен во Москва околу средината на 

XVII в.29 

 Во овој апостол (л. 12б-13а и л. 13б) митрополитот Михаил оставил опширни 

записи, пишувани на 7 јули 1660 г. во московскиот Богојавленски манастир, каде што 

тој често престојувал. 

 
28 Љуб. Стојановић, Цит. д., стр. 168, No 6921. 
29 Боню Ангелов, Цит. д., 48/ф.5. 
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 Á~/Yjo ml_StYjo Ìihail6 mYtropolit6 kolasYi[s]k6y i kratov!sk6y i ]ip!ski, 

poklonik6 s~tgo groba Ç_Sva, dHa sYjo knig8 ap_Sl6 ou ma[na]stir6 ä5noh6 s~tgo Æe_RwgYa va 

s~t5i gor5 Àqon!st5i bratY%m6 v7 cr~kv6y na pro=itanYe, a za svoHi v5=nHi pom5n6 i 

roditel6 svoHi don!de/e ~g6 ~b6 bl~govolit6 sto%ti crk_Vw sYa; Ì~lite /_Se w n_Sa, bratYe, 

da prostit6 g~6 b~6 i s~ti ÆewrgYe va[imi s~t6ymi m~ltvami na[Hi mno/!stvo 

s6gr5[enii v samom6 Ç_Srt5 b~z5, em8 /e slava i dr6/ava v6 v5k6y, amin6; 

 äv8qvo6 pcq1liwpv (= Ìihail6 kratovski) svoejo r8kojo pDop_Sil6 v7 

cr_Stv8jo]em6 pr5imenYtMw grad5 Ìoskv5 ou Á~go%vljen!skMw monastiri bliz6 

~creva i patrYar[a dvora; 

 Õ! l_T5 zr~FiŠ (7168 ‒ 1660), kr_G8  _Ls Šk~iŠ, l_Nu Š~eŠv6r8c5  l_T5 Š~zŠ, YndYk!tY_Nw Š~gyŠ, 

m_Sca _Ljo Š~zŠ Fv8qvo6 (= Ìihail6); 

 Ö pr5sladk6y i vse]edri ¸s_Se prYimi n~n% maloe sYe na[e prino[enYe 

%ko/e vadovYe dv5 cat5 i poda/D6 mn5 svoejo m_SltYjo pr5[6[aa oubo s6g[enYa 

na[a i do kon6=nago moego izdihanYa s6vr6[ennoe pro]enYe m~ltvami p=_StYe ti 

m~tre pr_Snod~vi ÌarYi i ~stH6y b~gono_Snih6 ú~c6 i/e va Ò~t5i gor5 Àqon!st5i i vsH5 

s~t6Hy tvoHi, va samom6 Çr_St5 Á~z5, em?8 slVa i dr6/ava v7 v5k6y, amin6; 

 äv8qvo6 Fv1clklov16 pcq1li!wpv (= Ìihail6 mitropolit6 kratov!ski); 

 Ïom5ni, g~i, d~[e rab6 svoHi arhYe[re]% Ìihaila, Yer!monHa ÃamaskUna i 

dYakona ÍikoDoma eDga pride[i v6 c_Srtv_Si;30 

 Записи со скоро иста содржина митрополитот Михаил оставил на 7 јули 1660 г. 

и во едно печатено руско евангелие (1658 г.), коешто исто така го подарил на 

светогорскиот манастир Ксенофонт. Евангелието сега се наоѓа во библиотеката на 

Драгалевскиот манастир „Успение Богородично“ на планината Витоша кај бугарската 

престолнина Софија.31 

 
30 Исто, 48‒49. 
31 Исто, 49‒51. 
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Псалтир со последование (НБКМ 420), 3а 
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Псалтир со последование (НБКМ 420), 5а 
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Псалтир со последование (НБКМ 420), 91а 
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Псалтир со последование (НБКМ 420), 212б 
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Псалтир со последование (НБКМ 420), 250б 
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Псалтир со последование (НБКМ 420), 261а 
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Октоих (НБКМ 193), 27б 
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Октоих (НБКМ 193), 28а 
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Октоих (НБКМ 193), 33а 
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Зборник (РГАДА, Оболенски 88), 9а 
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Зборник (РГАДА, Оболенски 88), 19а 
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Зборник (РГАДА, Оболенски 88), 120а 
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Четвороевангелие (ГИМ, Уваров 57), 2а 
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Четвороевангелие (ГИМ, Уваров 57), 96а 
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Минеј за ноември (РНБ F.I.488/5), 1a 
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Псалтир со последование (НУБ мс 104), 127б 
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Минеј за септември, Москва, 1636 г. (Троицко-Сергиева лавра, архим. 

Леонид 330, последен лист) 
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  Минеј за јануари, Москва, 1622 г. (Троицко-Сергиева лавра, 325), 204б 

 


